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이란 농축우라늄 60% 상향 예고에 놀란 유가

금속 

비철 시장은 중국의 수출 지표에 따른 수요 기대가 뒷받침된 가운데, 미국 주요 기업들의 

어닝 서프라이즈로 S&P500이 사상 최고치를 경신하는 등 위험 선호 분위기에 힘이 실린 

영향에 전반적으로 강세를 보이며 마감했다. 알루미늄: 중국 신장 지역의 환경규제 강화에 

따른 공급 축소 우려로 중국 상해 거래소에서 톤당 18,000 위안을 넘어 10년래 최고치를 

기록했다. 지난 2월 내몽골이 전력 부족과 대기오염을 이유로 신규 알루미늄 프로젝트 신규 

승인을 내주지 않겠다고 한 이후 또다른 주요 공급 지역인 신장 자치구에서도 공급 제한 

조짐이 보이면서 헷지펀드들의 매수세를 촉발했다. 시진핑 주석도 최근 탄소 제로와 

기후변화에 따른 대응에 적극나서는 제스처를 취하고 있고, 전력난을 야기한 호주와의 무역 

마찰도 계속됨에 따라 수년간 지속되어 왔던 중국발 알루미늄 과잉 공급 우려가 제한되면서 

공급 차질 우려는 한동안 이어질 전망이다. 이러한 시장의 분위기를 반영하듯, 미국, 일본, 

중국, 유럽 주요 지역 현물 프리미엄도 3년래 최고치를 경신했고 전일 알루미늄은 1.3% 

상승한 $2,324를 기록했다. 전기동: 중국 3월 구리 수입이 작년 대비 25% 증가한 영향에 

2% 상승해 $9,075를 기록했다. 3월 비가공 구리 수입 규모는 55만톤으로 작년 3월 44만톤 

대비 증가했으며 1분기 누적 구리 수입은 작년 대비 11.9% 증가한 144만톤을 기록해 

2008년 이후 가장 높은 수입 규모를 보여주었다. 

 

에너지 

WTI(5월)는 전일 4.9% 급등해 마감했다. 가장 큰 원인은 이란 로하니 대통령이 우라늄 

농축 농도를 핵합의 이후 역대 최고 농도인 60%까지 올리겠다고 밝히면서 현재 진행중인 

핵협상의 미래가 불투명해졌기 때문이다. 또한 이란이 핵시설 피해에 대한 보복을 경고한지 

하루만에 이스라엘 화물선이 미사일 공격을 받는 등 지정학적 우려도 커진 상황이다. 여기에 

최고 종교지도자인 하메네이도 핵합의 복원회담에서 나온 제안은 고려 가치가 없다면서 

선제재 해지를 강조했다. 다만 현재 미국과 이란의 비공식 간접 회의는 진행 중인 것으로 

알려졌다. 또한 전일 IEA가 금년 글로벌 원유 수요 전망치를 23만bpd 늘린 점과 EIA원유 

재고가 시장 예상(-250만배럴)보다 많이 감소한 -589만 배럴을 기록한 점도 유가 상승 

압력으로 작용했다. 한편 최대 원유 수입국인 중국이 최근 들어 석유 제품 과잉 재고 해소와 

불법 행태 관리를 위해 규제를 강화했다. 중국 NDRC(National Development and Reform 

Commission)은 금주부터 대부분 Shandong 지역에 위치한 약 50곳의 개별 정유업체들을 

조사하기 시작해 중국발 수요 둔화 우려를 키울 전망이다. 이번 조사에는 업체의 불법행위 

자행 여부와 더불어 환경오염을 유발할 만한 기계들의 가동이 실제로 중단되었는지 여부와 

세금 회피 목적의 자금 은닉, 불법 재수출 여부 등을 함께 살펴볼 계획이다. 이러한 정부의 

규제 강화는 최근 다시 반등세를 보이는 중국의 원유 수입 증가세에 찬물을 끼얹을 가능성이 

있다.  

 

농산물 
Corn(5월): 미국내 에탄올 생산량이 지난주 3.4만bpd 감소하긴 했지만 헷지펀드 신규 

자금 유입과 중서부 서늘한 날씨가 파종을 늦추면서 상승 요인으로 작용 

Soybean(5월): 미국 3월 Crushing이 1.79부셸로 역대 최고치를 기록할 것이라는 전망과 

아르헨티나 정부가 수출세를 인하하지 않을 것이라는 소식에 강세를 보임 

Wheat(5월): 달러화 약세와 미국내 서늘한 날씨 영향에 따른 수율 악화 우려와 일본의 

신규 구매(9만톤) 소식에 상승 
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금속 

비철 시장은 중국의 수출 지표에 따른 수요 기대가 뒷받침된 가운데, 미국 주요 기업들의 

어닝 서프라이즈로 S&P500이 사상 최고치를 경신하는 등 위험 선호 분위기에 힘이 실린 

영향에 전반적으로 강세를 보이며 마감했다. 알루미늄: 중국 신장 지역의 환경규제 강화에 

따른 공급 축소 우려로 중국 상해 거래소에서 톤당 18,000 위안을 넘어 10년래 최고치를 

기록했다. 지난 2월 내몽골이 전력 부족과 대기오염을 이유로 신규 알루미늄 프로젝트 신규 

승인을 내주지 않겠다고 한 이후 또다른 주요 공급 지역인 신장 자치구에서도 공급 제한 

조짐이 보이면서 헷지펀드들의 매수세를 촉발했다. 시진핑 주석도 최근 탄소 제로와 

기후변화에 따른 대응에 적극나서는 제스처를 취하고 있고, 전력난을 야기한 호주와의 무역 

마찰도 계속됨에 따라 수년간 지속되어 왔던 중국발 알루미늄 과잉 공급 우려가 제한되면서 

공급 차질 우려는 한동안 이어질 전망이다. 이러한 시장의 분위기를 반영하듯, 미국, 일본, 

중국, 유럽 주요 지역 현물 프리미엄도 3년래 최고치를 경신했고 전일 알루미늄은 1.3% 

상승한 $2,324를 기록했다. 전기동: 중국 3월 구리 수입이 작년 대비 25% 증가한 영향에 

2% 상승해 $9,075를 기록했다. 3월 비가공 구리 수입 규모는 55만톤으로 작년 3월 44만톤 

대비 증가했으며 1분기 누적 구리 수입은 작년 대비 11.9% 증가한 144만톤을 기록해 

2008년 이후 가장 높은 수입 규모를 보여주었다. 

 

에너지 

WTI(5월)는 전일 4.9% 급등해 마감했다. 가장 큰 원인은 이란 로하니 대통령이 우라늄 

농축 농도를 핵합의 이후 역대 최고 농도인 60%까지 올리겠다고 밝히면서 현재 진행중인 

핵협상의 미래가 불투명해졌기 때문이다. 또한 이란이 핵시설 피해에 대한 보복을 경고한지 

하루만에 이스라엘 화물선이 미사일 공격을 받는 등 지정학적 우려도 커진 상황이다. 여기에 

최고 종교지도자인 하메네이도 핵합의 복원회담에서 나온 제안은 고려 가치가 없다면서 

선제재 해지를 강조했다. 다만 현재 미국과 이란의 비공식 간접 회의는 진행 중인 것으로 

알려졌다. 또한 전일 IEA가 금년 글로벌 원유 수요 전망치를 23만bpd 늘린 점과 EIA원유 

재고가 시장 예상(-250만배럴)보다 많이 감소한 -589만 배럴을 기록한 점도 유가 상승 

압력으로 작용했다. 한편 최대 원유 수입국인 중국이 최근 들어 석유 제품 과잉 재고 해소와 

불법 행태 관리를 위해 규제를 강화했다. 중국 NDRC(National Development and Reform 

Commission)은 금주부터 대부분 Shandong 지역에 위치한 약 50곳의 개별 정유업체들을 

조사하기 시작해 중국발 수요 둔화 우려를 키울 전망이다. 이번 조사에는 업체의 불법행위 

자행 여부와 더불어 환경오염을 유발할 만한 기계들의 가동이 실제로 중단되었는지 여부와 

세금 회피 목적의 자금 은닉, 불법 재수출 여부 등을 함께 살펴볼 계획이다. 이러한 정부의 

규제 강화는 최근 다시 반등세를 보이는 중국의 원유 수입 증가세에 찬물을 끼얹을 가능성이 

있다.  

 

농산물 
Corn(5월): 미국내 에탄올 생산량이 지난주 3.4만bpd 감소하긴 했지만 헷지펀드 신규 

자금 유입과 중서부 서늘한 날씨가 파종을 늦추면서 상승 요인으로 작용 

Soybean(5월): 미국 3월 Crushing이 1.79부셸로 역대 최고치를 기록할 것이라는 전망과 

아르헨티나 정부가 수출세를 인하하지 않을 것이라는 소식에 강세를 보임 

Wheat(5월): 달러화 약세와 미국내 서늘한 날씨 영향에 따른 수율 악화 우려와 일본의 

신규 구매(9만톤) 소식에 상승 



223,089    

376,428      220,538    +3.0%

거래량

2,301,831  

2,503,076  

1,193,666  

796,731    

218,866    

634.25

2.666

변동

$
미결제약정

2.036 △ 0.060

Apr. 15, 2021 

△ 2.97 +4.9%

ICE

565.00 579.50 △ 13.00 +2.3% 351,376    

△ 17.50 +1.3%

650.25

1408.75

83.30

634.50 658.50

33,784       

+2.5% 252,597    

△ 16.75 +2.6% 257,424    ￠/bu

Coffee

Sugar

Corn Soybean Wheat

Coffee Sugar Cotton

Jul

Jul

Jul

Cotton Jul

CBT

ICE

1,052,839  

￠/lb 132.10 135.05 132.05 134.05

△ 0.38

69,159       △ 2.10 +1.6% 279,699      

￠/lb 15.58

222,564      

15.95 15.56 15.88

Energy

Agriculture 

2.620

$/배럴

고가

$/배럴 64.01 66.90

저가

*브렌트유 최근 월물 기준

1.976

단위 시가

60.44 63.44

63.88 66.58 △ 2.91 +4.6%

63.15

정산가
%

저가

60.38 963,510    

단위

￠/bu

월물

May

May

Jun

May

WTI Crude Oil 

Gasoline

ICE Brent Crude Oil

품목 월물

Jul

Jul

고가

ICE

Corn

Soybean

Wheat

WTI Forward Curve

￠/lb

품목

$/갤런

1,793,078  

885,436      

미결제약정
변동

85.64 82.75 85.52

정산가

2.047 1.970

WTI-Brent Spread

△ 2.33 +2.8%

436,431      

1382.75 1402.25

CBT

Natural Gas

1386.50CBT

미국 주간 원유 재고 EIA

2.609 2.618 ▼ 0.001 -0.0%

￠/bu 566.00 582.75

$/MMBtu

거래량
Cent %

시가

3

Commodity Futures

SAMSUNG FUTURES

-8

-6

-4

-2

0

2

20Y.01 20Y.04 20Y.07 20Y.10 21Y.01

WTI-Brent Spread

($/배럴)

300

350

400

450

500

550

600

100

120

140

160

180

200

220

20Y.04 20Y.08 20Y.12

총 미결제 약정

Corn Price(우)

(만 계약) (￠/부셸)

800

1,000

1,200

1,400

1,600

50

60

70

80

90

100

110

20Y.04 20Y.08 20Y.12

x
 1

0
0

0
0

총 미결제 약정

Soybean Price(우)

(만 계약) (￠/부셸)

400

450

500

550

600

650

700

30

35

40

45

50

20Y.04 20Y.08 20Y.12

총 미결제 약정

Wheat Price(우)

(만 계약) (￠/부셸)

60

80

100

120

140

160

20

22

24

26

28

30

20Y.04 20Y.08 20Y.12

총 미결제 약정

Coffee Price(우)

(만 계약) (￠/파운드)

9

11

13

15

17

19

50

70

90

110

130

20Y.04 20Y.08 20Y.12

총 미결제 약정

Sugar Price(우)

(만 계약) (￠/파운드)

40

50

60

70

80

90

100

15

17

19

21

23

25

27

20Y.04 20Y.08 20Y.12

총 미결제 약정

Cotton Price(우)

(만 계약) (￠/파운드)

300

350

400

450

500

550

2021년

2020년

5년 평균

(백만bbl)

-8.0

-6.0

-4.0

-2.0

0.0

2.0

SPOT 3M 5M 7M 9M 11M 13M 15M

($)

(time to mat.)

NOW

1W

1M

3M

‘본 조사자료는 당사의 저작물로서 모든 저작권은 당사에게 있습니다. 본 조사자료는 당사의 동의 없이 어떠한 경우에도 어떠한 형태로든 복제, 배포, 전송, 변경, 대여할 수

없습니다. 본 조사자료에 수록된 내용은 당사 리서치팀이 신뢰할 만한 자료 및 정보로부터 얻어진 것이나, 당사는 그 정확성이나 완전성을 보장할 수 없습니다. 따라서

어떠한 경우에도 본 자료는 고객의 투자의 결과에 대한 법적 책임소재에 대한 증빙자료로 사용될 수 없습니다.’


